Протокол
заседания малого совета по межэтническим отношениям по Краснооктябрьскому сельскому поселению
Протокол №3
29 августа 2018 года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Курица Ольга Ивановна

Глава Администрации Краснооктябрьского  сельского поселения Весёловского района Ростовской области, председатель Малого  Совета

	Бабий Л.М.- инспектор Администрации Краснооктябрьского сельского поселения, Секретарь Малого Совета

	Члены Консультативного совета:

Иваненко Елена Николаевна

Ведущий специалист по правовой и кадровой работе

Гапонова Людмила Валентиновна

старший инспектор Администрации Краснооктябрьского сельского поселения

Примина Татьяна Леонидовна

директор МБУК «Краснооктябрьский СДК»

Цвид Елена Викторовна

заведующая Казачинским СК

Курносова Наталья Владимировна

заведующая Красноманыческим СК

Александрова Людмила Васильевна

заведующая Краснооктябрьским СДК

Магомедов Гаджимагомед Гаджикурбанович

лидер Дагестанской диаспоры

Леемджян Акоп Арутюнович

лидер Армянской диаспоры

Авгученко Александр Владимирович

депутат Краснооктябрьского сельского поселения

Пономарев Александр Сергеевич

УУП ОМВД по Весёловскому району (по согласованию)»

Повестка дня:

1. О состоянии межнациональных отношений сложившихся на территории Краснооктябрьского сельского поселений и деятельности совета по межнациональным отношениям при администрации Краснооктябрьского сельского поселения.

2. Привлечение представителей различных национальностей  к участию в    проводимых общественных и культурных мероприятиях на территории Краснооктябрьского сельского поселения (День Знаний, Венок дружбы, 40 лет Веселовскому району).

Слушали председателя Малого совета Ольгу Ивановну Курица:

  1.    По первому вопросу. В настоящее время в Российской Федерации широкое распространение получила тема межэтнических и межнациональных отношений. Важнейшая тема, которая требует откровенного разговора в обществе – это межэтнические отношения. Его провоцируют не представители каких-то народов, а люди, лишенные культуры, уважения к традициям,  как своим, так и чужим. Это своего рода аморальный интернационал, в который входят  и распоясавшиеся, обнаглевшие выходцы из некоторых южных регионов России, и так называемые «русские националисты», разного рода сепаратисты, готовые любую трагедию сделать поводом для вандализма и кровавой бузы. Мы вместе должны справиться с этим вызовом, должны защитить  межнациональный мир, а значит единство нашего общества, единство и целостность Российского государства.

    В работе по предупреждению напряженности в сфере межнационального общения неукоснительно руководствоваться федеральным и региональным законодательствами.

Проявлять внимание к нуждам и запросам представителей национальных меньшинств, оперативно реагировать на факты ущемления национальных чувств граждан, совершенствовать работу по обращениям граждан, а также с письмами и жалобами, организовывать встречи должностных лиц с гражданами по вопросам межнационального общения.

 Обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости.

 Администрация поселения во взаимодействии с Отделом МВД России по Веселовскому району организовывает совместное патрулирование территории Краснооктябрьского сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием представителей национально-культурных объединений, ДНД.

    Публичных мероприятий, массовых публичных акций, связанных с вопросами межнациональных отношений, вызванных экстремистскими проявлениями на территории поселения не проводилось.

   Обращений граждан и организаций по вопросам межэтнических отношений, противодействия экстремизму не поступало.
Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.

  Руководителям национальных диаспор: в повседневной работе использовать известные механизмы достижения согласия по спорным вопросам в межнациональной среде (встречи, переговоры, круглые столы, дискуссии, компромиссы, соглашения и т.д.). Стремиться оперативно, узнать и понять.

2. По второму вопросу.  Предусмотренные мероприятия оказывают благоприятно влияние на межнациональную обстановку, предотвращают экстремистские проявления.

Венок дружбы» – это праздник труда, праздник радости и счастья, в котором сливаются воедино и красивые обычаи народа, и песни его, и пляски, и обряды.

Венок дружбы» – это дыхание времени. Из истории Международного фестиваля народного искусства «Венок дружбы»

«Венок дружбы»… У этого праздника есть своя история. В яркую палитру

фестиваля первые краски были положены в 1996 году. Именно тогда состоялся фестиваль аутентичного фольклора Белорусского Приднепровья, в котором приняли участие около 30 аутентичных ансамблей из Беларуси и Украины, с числом участников до 500 человек.

В последующие годы расширились не только география фестиваля, но и его

содержание, наполнение.

          РЕШИЛИ:

1. Полученную информацию принять к сведению.

2. Учреждениям культуры продолжать проводить мероприятия, способствующие воспитанию населения в традициях национальной культуры.

3. В целях профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов продолжить проводить информационную беседу всем представителям диаспор Краснооктябрьского сельского поселения среди своего народа.

Председатель малого совета
по межэтническим отношениям

О.И. Курица

Секретарь малого совета

по межэтническим отношениям

Л.М. Бабий